
Nº 242, segunda-feira, 19 de dezembro de 201662 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016121900062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 86/2016 - UASG 153045

Nº Processo: 021807/2016-82 . Objeto: Pregão Eletrônico - A aqui-
sição de projetores multimídia de 3000 lumens com garantia de fun-
cionamento de 12 (dose) meses visando atender às demandas das
unidades integrantes desta Universidade. Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 19/12/2016 de 09h00 às 11h00 e de 14h30 às 17h00.
Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Térreo Benfica -
FORTALEZA - CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153045-05-86-2016. Entrega das Propostas: a partir de 19/12/2016
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/12/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS CORREA
Pró-Reitora

(SIDEC - 16/12/2016) 153045-15224-2016NE800522

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 10/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 28/09/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto
da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de serviços de monitoração radiológica com fornecimento
de dosimetria mensal, a fim de atender as demandas legais referentes
à segurança no trabalho, decorrentes da exposição dos servidores da
Universidade Federal do Ceará à radiação ionizante, conforme es-
pecificações condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.

DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS CORREA
Pró-Reitora

(SIDEC - 16/12/2016) 153045-15224-2016NE800522

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 29/2016

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado
da Concorrência Pública 29/2016. Sagrou-se vencedora a empresa
PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÕES - EIRELI - EPP, CNPJ:
05.461.819/0001-70, no item 1, com valor total de R$ 5.077.372,74
(Cinco milhões, setenta e sete mil, trezentos e setenta e dois reais e
setenta e quatro centavos). Os autos do processo encontram-se dis-
poníveis na sede desta universidade.

FRANCISCO FERREIRA NETO
Pró-Reitor de Adjunto

(SIDEC - 16/12/2016) 153045-15224-2016NE800007

RETIFICAÇÃO

No Aviso de Revogação Pregão 83/2016, publicado no DOU
dia 16/12/2016 pag. 63 onde se lê SUELI MARIA DE ARAÚJO
CAVALCANTE - Diretora de Controle PRADM/UFC leia-se, Fran-
cisco Ferreira Neto -Pro-Reitor Adjunto PRADM/UFC

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 150244

Número do Contrato: 59/2013.
Nº Processo: 022145/2016-68.
INEXIGIBILIDADE Nº 9/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO CEARA -.CNPJ Contratado: 01146404000150. Con-
tratado : HOSP TRADE DO BRASIL EIRELI - EPP-.Objeto: Fica
prorrogado o contrato 59/2013 que tem como objeto a prestação de
serviços de manutenção preventiva, corretiva com peças e acessórios
inclusos, calibração em temperatura, ruído e luminância nos equi-
pamentos de neonatologia e aspiradores de secreção da marca fanem,
para atender as necessidades do HUWC e MEAC. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 16/12/2016 a
15/12/2017. Valor Total: R$451.200,00. Fonte: 6151000000 -
2016NE803706 Fonte: 250264430 - 2016NE801890. Data de As-
sinatura: 02/12/2016.

(SICON - 16/12/2016) 150244-15224-2016NE800181

EDITAL Nº 18, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

Retifica o Edital nº 126/2016, publicado no Diário Oficial da
União de 30/08/2016, seção 3, ps. 156 a 158, considerando o disposto
no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e no Decreto nº 6.944,
de 21 de agosto de 2009, bem como o constante do processo n°
23068.011461/2016-02, para tornar público a EXCLUSÃO do cargo
de "operador de caldeira" e a DATA DE REALIZAÇÃO das provas
para os demais cargos, conforme a seguir:

1- DA EXCLUSÃO DO CARGO DE OPERADOR DE
CALDEIRA

1.1. Está excluído o cargo de Operador de Caldeira do Edital
nº 126/2016 e dos seus respectivos anexos.

1.2. Os candidatos inscritos nesse cargo poderão solicitar a
devolução da taxa de inscrição paga ou alterar a opção de cargo.

2- DA SOLICITAÇÃO DE DEVOLUÇÃO DA TAXA DE
INSCRIÇÃO

2.1. A solicitação de devolução de taxa de inscrição deverá
ser realizada no endereço eletrônico http://www.progep.ufes.br/con-
curso2016, das 9 horas do dia 19 de dezembro de 2016 às 23 horas
e 59 minutos do dia 23 de dezembro de 2016, observado o horário
oficial de Brasília/DF, devendo o candidato, para tanto, informar seu
número de inscrição, seu CPF, seus dados bancários, por meio do link
próprio que será disponibilizado no citado endereço eletrônico.

2.1.1. A UFES não se responsabilizará por solicitação de
devolução da taxa de inscrição não recebida por motivos de ordem
técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento
das linhas de comunicação, bem como por outros fatores que im-
possibilitem a transferência de dados.

2.2. O candidato que não possuir conta-corrente prestará as
informações solicitadas no link constante do subitem 2.1, deverá
deixar em branco as informações relativas aos dados bancários e
aguardar orientações da Comissão Especial Coordenadora do Con-
curso por e-mail .

2.3. Não será devolvida taxa de inscrição em contas de
terceiros.

2.4. O prazo máximo para a devolução da taxa de inscrição
será o dia 30 de janeiro de 2017.

2.5. A solicitação fora do prazo ou realizada de forma di-
versa do estabelecido neste edital será preliminarmente indeferida e
acarretará a perda do valor pago.

3- DA ALTERAÇÃO DE OPÇÃO DE CARGO PARA OS
CANDIDATOS AO CARGO DE OPERADOR DE CALDEIRA

3.1 Os candidatos ao cargo de operador de caldeira poderão
alterar a opção de cargo, no endereço eletrônico http://www.pro-
gep.ufes.br/concurso2016, das 9 horas do dia 19 de dezembro de
2016 às 23 horas e 59 minutos do dia 23 de dezembro de 2016,
observado o horário oficial de Brasília/DF.

3.2 Caso o candidato opte por alterar a opção do cargo,
somente poderá fazê-lo para outro cargo do mesmo nível e mesmo
valor da taxa de inscrição.

4- DA DATA DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS PARA OS
DEMAIS CARGOS

4.1. A prova objetiva para todos os demais cargos será rea-
lizada na data provável de 05 de fevereiro de 2017, às 14 horas
(horário oficial de Brasília), aplicando-se todas as disposições cons-
tantes do edital de abertura.

REINALDO CENTODUCATTE
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 85/2016 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.18901/16-44 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Material Gráfico, atendendo à demanda da Gráfica uni-
versitária, conforme especificações constantes no Anexo I - Memorial
Descritivo do edital. Total de Itens Licitados: 00014. Edital:
19/12/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Www.comprasgoverna-
mentais.gov.br VITORIA - ES ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153046-05-85-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 19/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/12/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

WESLEY RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/12/2016) 153046-15225-2016NE800001

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Nº 6/2016
No Extrato de Termo Aditivo nº 19/2016, publicado no DOU

dia 20/07/2016, página 64, Seção 3. onde se lê: Objeto: Prorrogar a
vigência por 06 (seis) meses a contar de 30/05/2016. leia-se: Objeto:
Prorrogar a vigência até 31/01/2017 a contar de 30/05/2016.

REINALDO CENTODUCATTE
Reitor da UFES

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO
DE MORAES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 153047

Número do Contrato: 94/2014.
Nº Processo: 23068000299201427.
PREGÃO SRP Nº 130/2014. Contratante: HOSPITAL UNIVERSI-
TARIO CASSIANO -ANTONIO MORAES. CNPJ Contratado:
04774894000128. Contratado : INSTITUTO DE RETINA E VITREO
DO -ESPIRITO SANTO LTDA - E. Objeto: Prorrogação do contrato
pelo período de12 meses, conforme inciso II do art. 57 da Lei n.
8.666/93. Fundamento Legal: art. 57, II, da Lei n.8666/93 .Vigência:
15/12/2016 a 14/12/2017. Valor Total: R$111.500,00. Fonte:
6153000000 - 2016NE800409. Data de Assinatura: 14/12/2016.

(SICON - 16/12/2016) 153047-15225-2016NE000016

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 31187/2016 - UASG 154034

Nº Processo: 23102001495201021 . Objeto: Contratação de serviço
de suporte técnico do Sistema de Informação para o Ensino. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Reconhecimento de dívida. De-
claração de Inexigibilidade em 15/12/2016. NURIA MENDES SAN-
CHEZ. Pró-reitora de Administração. Ratificação em 15/12/2016.
LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA. Reitor. Valor Global: R$
18.231,04. CNPJ CONTRATADA : 03.486.598/0001-69 AVMB -
CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA..

(SIDEC - 16/12/2016) 154034-15255-2016NE801278

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 154034

Número do Contrato: 34/2011.
Nº Processo: 23102002488201047.
PREGÃO SISPP Nº 26/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ESTADO DO-RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
37999653000136. Contratado : PRO NOBIS PROJETOS CONSUL-
TORIA E -REPRESENTACAO LTDA - E. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato nº. 34/2011, em caráter excepcional, pelo pe-
ríodo de 12 meses, a contar de 07/11/2016 até 06/11/2017, conforme
art. 57, par. 4º da Lei nº. 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8666/96 .
Vigência: 07/11/2016 a 06/11/2017. Data de Assinatura: 04/11/2016.

(SICON - 16/12/2016) 154034-15255-2016NE800045

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº 71, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro - UNIRIO, no uso de suas atribuições, e em conformidade com
o Decreto 7.232, de 19 de julho de 2010, Portaria do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão nº 440, de 17 de outubro de 2011,
Portaria Interministerial nº 182 de 20 de maio de 2013, Portaria MEC
nº 562, de 09 de junho de 2015 e Portaria Interministerial nº 217, de
16 de junho de 2015, torna público os nomes dos candidatos apro-
vados e classificados nos cargos abaixo relacionados nos respectivos
concursos, convocados para entrega de documento e realização de
exame admissional.

ABERTURA : EDITAL Nº 42, DE 31 DE JULHO DE 2012
- D.O.U DE 01 DE AGOSTO DE 2012

HOMOLOGAÇÃO: EDITAL Nº 70, DE 12 DE DEZEM-
BRO DE 2012 - D.O.U DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012

PRORROGAÇÃO: EDITAL Nº 111, DE 10 DE NOVEM-
BRO DE 2014 - D.O.U DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014 - PROR-
ROGADO ATÉ 16 DE DEZEMBRO DE 2016

ADMINISTRADOR DE EDIFÍCIOS

CLAS. C A N D I D ATO
17º ANA PAULA MANDARINO MENDONÇA

CANDIDATOS ELIMINADOS:

CLAS. C A N D I D ATO
16º GABRIEL DA SILVA PARADA

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 285: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES
CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: EXPERT ENGENHARIA LTDA-ME
CNPJ: 14.080.242/0001-47
Objetivo: realização de convênio para estágio
Data da assinatura: 16 de dezembro de 2016
Vigência: a partir da data da publicação

Nº 286: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES
CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: ANALISYS LABORATRIO DE ANALISES CLINICAS
LTDA ME
CNPJ: 11.371.453/0001-40
Objetivo: realização de convênio para estágio
Data da assinatura: 16 de dezembro de 2016
Vigência: a partir da data da publicação

13789861723
Realce


